
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI ŢĂNDĂREI 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Local 

 

 Primarul oraşului Ţăndărei, judeţul Ialomiţa, 

 Având în vedere: 

- prevederile art. 133 alin.(1)  și art.134 alin. (1) lit. ,,a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- În temeiul art. 196 alin.(1) lit. ,,b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, emite prezenta 

 

DISPOZIŢIE 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Local al oraşului Ţăndărei în şedinţă ordinară pentru data de 

26.02.2026, orele 17.00, ce va avea loc la sediul Centrului de zi de asistență și recuperare persoane 

vârstnice din șos.București, nr.198D, cu următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind  autorizarea desfășurării 

activităților comerciale și al serviciilor de piață pe teritoriul orașului Țăndărei. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

134/18.12.2025 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2026. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea  Regulamentului privind 

organizarea și executarea serviciului de transport în regim de taxi în orașul Țăndărei aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 32/20.03.2025. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 70/27.06.2024. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

 

5.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.71/27.06.2024. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

 

6. Proiect de hotărâre privind prorogarea unui termen prevăzut în cadrul Hotărârii 

Consiliului Local nr. 146/29.12.2025. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea suportării din bugetul local a 20% din valoarea 

aferentă contribuției de la bugetul de stat pentru finanțarea obiectivului ,,Modernizare străzi în 

orașul Țăndărei: Str.Viitor, Str.Cornului, Str. Libertății, Str.Ialomiței, Str.Dorobanți, Str.Victoriei, 

Str.Aleea Teilor, Str.Viilor, Str.Alunului, Str.Dropiei, Str.Arțarului, Str.Bujorului, Str.Lalelei, 

Str.Albinei, Str.Școlii, Str.Flacăra, Str.Progresului, Str.Salcâmului, Str. Ștefan cel Mare, Str.Morii, 

Str.Titu Maiorescu, Str. Scriitorilor, Str. Aleea Orhideei, Str. Duzilor, Str. Eternității, Str.Ion 

Creangă, Str.1 Mai, Str.Constantin Brâncuși” prin Programul Național de Investiții Anghel Saligny. 



-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al 

orașului Țăndărei în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 

să voteze aprobarea  Contractelor-cadru de prestări servicii pentru utilizatorii casnici și non-casnici. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării procedurii de licitație publică în 

vederea concesionării unui teren cu destinația prestări servicii, a studiului de oportunitate, 

documentației de atribuire și stabilirea nivelului minim al redevenței. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional la contractul de concesiune nr. 

1816/10.03.2025. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării prin compensarea din chirie a 

lucrărilor de reparații efectuate la spațiul menționat în contractul nr. 678/07.07.2023. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

 

12.Rapoarte, informări, cereri și petiții. 

 

Art.2.Materialele înscrise pe ordine de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali în format 

electronic, prin aplicația whatsapp web, înaintate prin grija Primarului oraș Țăndărei și a 

compartimentelor de specialitate. 

Art.3.Conform art.134 alin.(5) lit. ,,f” din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ se pot 

depune amendamente și propuneri formulate de consilierii locali asupra proiectelor de hotărâre. 

Art.4. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către Secretarul general al oraşului.   

 

PRIMAR , 

     Prof. ROMAN GEORGE CRISTIAN    

 

 

 

 

 

          Contrasemnează                      

        Secretar general al orașului 

                                     Jrs. Sileanu Alexandru Rareș 

 

 

 

 

 

 

 

Emisă la Ţăndărei 

Astăzi  20.02.2026 

Cu nr.  70 


